
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILADODICI addì SEI del mese di FEBBRAIO  alle ore 19.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “              *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “                                     *                                                

6. VICO SABRINA              “                                          *                                                                        

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                          *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E 
L’ASSOCIAZIONE AVAS ROSSANO SOCCORSO ONLUS, PER L’USO IN COMODATO GRATUITO 
DEL LOCALE NORD PIANO TERRA DI VILLA ALDINA (EX SPAZIO BIMBI), PER ATTIVITA’ 
LUDICO-SOCIO-SANITARIE RIVOLTE ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI DEL COMUNE 
DI ROSSANO VENETO. PERIODO 01.01.2012/31.12.2014 

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 8 
in data 06/02/2012 
Prot. N. 2133 



 
P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO E L’ASSOCIAZIONE AVAS ROSSANO SOCCORSO ONLUS, PER 
L’USO IN COMODATO GRATUITO DEL LOCALE NORD PIANO TERRA DI VILLA 
ALDINA (EX SPAZIO BIMBI), PER ATTIVITA’ LUDICO – SOCIO – SANITARIE RIVOLTE 
ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO. 
PERIODO 01.01.2012 / 31.12.2014. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con Deliberazione di C.C. n. 57 del 30/10/1997, è stato attivato il Centro Ricreativo 

Socio-Culturale per Anziani, con affidamento della gestione all’Associazione AVAS 
“Rossano Soccorso” Onlus con sede in “Villa Aldina” – via Roma, 153; 

 
-  che con Deliberazione di G.C. n. 62 del 25.09.2008 a seguito delle dimissioni del 

Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale Comunale per anziani Sgarbossa 
Angelo è stato conferito l’incarico di Direttore del centro ricreativo al Sig. Ferronato 
Giovanni, sino al 31.12.2008;   

 
- che con Deliberazione di G.C. n. 7 del 12.01.2009, è stato approvato il nuovo schema 

di Convenzione disciplinante il rapporto intercorrente tra il Comune di Rossano Veneto 
e la predetta Associazione, nonché il contestuale rinnovo di incarico al Sig. Ferronato 
Giovanni quale Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale Comunale; 

 
- che la Convenzione in essere, Rep. n. 1066 del 18.08.2011, disciplina l’uso dei locali 

siti in Villa Aldina e l’attività svolta nel Centro Ricreativo dall’Associazione; 
 
VISTO lo Statuto dell’Associazione “AVAS Rossano Soccorso” Onlus di Rossano Veneto, 
Associazione regolarmente iscritta nel Registro Regionale delle Associazioni di 
Volontariato n. VI 0195, che prevede di poter prestare servizi di carattere assistenziale 
socio-ricreativo, culturale e sportivo mediante l’organizzazione e l’espletamento di varie 
attività; 
 
VISTO che l’Associazione in argomento svolge, senza fine di lucro, attività di carattere 
socio-assistenziale a favore della comunità di Rossano Veneto, finalità che rientra nei 
principi fondamentali enunciati al Capo 1° del suddetto Regolamento; 
 
DATO ATTO altresì che l’Associazione in argomento continua a tutt’oggi a rappresentare 
un luogo di rilevante importanza per il contesto socio-ricreativo di questo territorio e che le 
iniziative di questa Associazione continuano a riscuotere grande consenso nella 
cittadinanza; 
  
RITENUTO che nell’ambito delle iniziative suddette promosse dall’Associazione AVAS 
“Rossano Soccorso” Onlus, il Gruppo “Diversamente abili A.V.A.S. Rossano Soccorso”, 
rappresenta un’ulteriore opportunità di socializzazione di indubbia efficacia; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 30 del 03.05.2011, con cui è stato approvato il 
nuovo schema di Convenzione disciplinante il rapporto intercorrente tra il Comune di 
Rossano Veneto e la predetta Associazione, nonché il contestuale rinnovo di incarico al 
Sig. Ferronato Giovanni quale Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale Comunale di 
Villa Aldina gestito dall’Associazione AVAS “Rossano Soccorso” Onlus; 
 
VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 15.05.2009, è stato approvato 
lo schema di Convenzione disciplinante il rapporto intercorrente tra il Comune di Rossano 
Veneto e l’Ass. AVAS Rossano Soccorso per l’uso in comodato gratuito del locale nord 
piano terra di Villa Aldina (ex Spaziobimbi) per lo svolgimento di attività ludico-socio-
sanitarie rivolte alle persone diversamente abili del Comune di Rossano Veneto, periodo 
01.06.2009-31.12.2011; 



 
RITENUTO opportuno procedere al rinnovo della suddetta convenzione per il triennio 
2012-2014; 
 
VISTO, a tal fine,  lo schema di convenzione allegato A) alla presente proposta di 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, meritevole di approvazione; 
 

VISTA la Legge n. 266 dell’11.8.1991: “Legge quadro del volontariato”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 4 e 5, della legge n. 328 dell’8.11.2000 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 8 del 17.12.1984 punto 1.3 servizi socio-culturali, 
lettera c); 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 
 
  

D E L I B E R A  
 

1. di approvare lo schema di convenzione allegato sub A) alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale, che regola il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto 
e l’Associazione A.V.A.S. “Rossano Soccorso” Onlus per la concessione in comodato 
gratuito dei locali al piano terra del complesso a nord di Villa Aldina (censito al catasto 
urbano al Foglio 3 – Sez. U – Mapp. 321 – Sub 9), per lo svolgimento di attività ludico 
– socio – sanitarie rivolte alle persone diversamente abili del Comune, per il periodo 
01.01.2012 – 31.12.2014; 

 
2. di precisare altresì che per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 della presente 

Convenzione, non sono previsti ulteriori contributi, considerando onnicomprensivo il 
contributo erogato con la Convenzione in essere che regola  le attività e l’uso dei locali 
di Villa Aldina per la gestione del Centro Ricreativo Anziani, di cui al  Rep. 1066 del 
18.08.2011; 

 
3. di dare atto che sarà cura del Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale 

Comunale per anziani per Villa Aldina di produrre un programma dettagliato, da 
concordare con il Sindaco o con l’Assessore alle Politiche Sociali e Giovanili, delle 
attività di assistenza e animazione con  obbligo di rendicontazione, come stabilito 
dall’art. 5 dell’allegata convenzione; 

 
* * * * * * 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.TO (Dott. Paolo ORSO) 
 
 

� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
      IL RESP.LE SERVIZIO CONTABILE 
      E GESTIONE DELLE ENTRATE 
                                                     F.TO (Zelia Rag. PAN)  
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



  Allegato A)                                               

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E 
L’ASSOCIAZIONE AVAS ROSSANO SOCCORSO ONLUS, PER L’USO IN 
COMODATO GRATUITO DEL LOCALE NORD PIANO TERRA DI VILLA 
ALDINA (EX SPAZIO BIMBI), PER ATTIVITA’ LUDICO – SOCIO – 
SANITARIE RIVOLTE ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI DEL 
COMUNE DI ROSSANO VENETO. PERIODO 01.01.2012 / 31.12.2014 
 
 
Rep. _________ 
 

 
L’anno DUEMILADODICI, addì …………..….., del mese di …………………….,  nella Sede 
Municipale tra i Sigg.  
 
- ORSO DOTT. PAOLO nato a Treviso il 10.08.1967, il quale dichiara di agire in questo 
atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Rossano Veneto, di cui è Segretario 
Comunale con funzioni di Responsabile Servizi alla Persona (Codice Fiscale dell’Ente 
00261630248) 
 

- FERRONATO GIOVANNI nato a Rossano Veneto, il 17/04/1951 e residente a 
Rossano Veneto in Q.re Vitt. Veneto, 25 - il quale dichiara di agire in nome, per conto 
e nell’interesse dell’Associazione Volontaria Assistenza e Solidarietà “AVAS Rossano 
Soccorso” Onlus (Codice Fiscale 91010660248) 

 
PREMESSO: 
 
- che con Deliberazione di C.C. n. 57 del 30/10/1997, è stato attivato il Centro Ricreativo 

Socio-Culturale per Anziani, con affidamento della gestione all’Associazione AVAS 
“Rossano Soccorso” Onlus con sede in “Villa Aldina” – via Roma, 153; 

 
-  che con Deliberazione di G.C. n. 62 del 25.09.2008 a seguito delle dimissioni del 

Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale Comunale per anziani Sgarbossa 
Angelo è stato conferito l’incarico di Direttore del centro ricreativo al Sig. Ferronato 
Giovanni, sino al 31.12.2008;   

 
- che con Deliberazione di G.C. n. 7 del 12.01.2009, è stato approvato il nuovo schema 

di Convenzione disciplinante il rapporto intercorrente tra il Comune di Rossano Veneto 
e la predetta Associazione, nonché il contestuale rinnovo di incarico al Sig. Ferronato 
Giovanni quale Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale Comunale; 

 
- che la Convenzione in essere, Rep. n. 1066 del 18.08.2011, disciplina l’uso dei locali 

siti in Villa Aldina e l’attività svolta nel Centro Ricreativo dall’Associazione; 
 

- che con richiesta del 12.12.2008 prot. com.le n. 22010, a nome dell’Associazione 
A.V.A.S. e per conto del Gruppo “Diversamente abili A.V.A.S. Rossano Soccorso”, i 
responsabili del gruppo (sig. Mario Maggiotto, residente In via Sant’Antonio19/2 e sig.ra 
Degetto Roberta, residente in via Cà Vico, 60 entrambi di Rossano Veneto), hanno 
fatto rispettosa richiesta di poter disporre del locale al piano terra del complesso a nord 
di Villa Aldina (censito al catasto urbano al Foglio 3 – Sez. U – Mapp. 321 – Sub 9), per 
iniziare una nuova attività ludico – socio – sanitaria rivolta alle persone diversamente 
abili del Comune; 

 
- che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di G.C. n. 62 del 15.05.2009, ha 

approvato lo schema di Convenzione disciplinante il rapporto intercorrente tra il 
Comune di Rossano Veneto e la predetta Associazione per l’uso in comodato gratuito 
del locale nord piano terra di Villa Aldina (ex Spaziobimbi) per lo svolgimento di attività 
ludico-socio-sanitarie rivolte alle persone diversamente abili del Comune di Rossano 
Veneto; 



 
- che si ritiene opportuno procedere al rinnovo della convenzione per il triennio 2012-

2014; 
 

tutto cio’ premesso si conviene e si stipula quanto segue: 
 

ART. 1 
PREMESSE 

 
Le parti come sopra costituite riconoscono, accettano e confermano quanto dichiarato nelle 
premesse di questa Convenzione e le considerano parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ART. 2 
OGGETTO 

 
Il Comune di Rossano Veneto affida all’Associazione AVAS “Rossano Soccorso” Onlus  in 
comodato gratuito il locale a piano terra a nord di “Villa Aldina” ex Centro Infanzia “Spazio 
Bimbi” (censito al catasto urbano al Foglio 3 Sez. U – Mapp. 321 – Sub 9),  per 
l’organizzazione e l’espletamento  delle attività di seguito indicate: 
 
• attività ludico – socio – sanitarie rivolte alle persone diversamente abili del Comune di 

Rossano Veneto. 
 

ART. 3 
OBIETTIVI 

 
Coinvolgimento del Volontariato nella conduzione delle attività ludico – socio - sanitarie di 
cui all’impegno assunto e responsabilizzazione sempre maggiore dei soci preposti ai vari 
servizi con conseguente crescita culturale degli stessi. 
Promuovere attività ed iniziative atte a rendere più partecipi alla vita sociale e ricreativa le 
persone diversamente abili, favorendo l’integrazione sociale e la formazione psico-fisica 
delle persone svantaggiate. 
 

ART. 4 
OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE  

 
L’Amministrazione Comunale si impegna, sulla base delle attività svolte dal Gruppo 
Volontari “Diversamente Abili” dell’Associazione A.V.A.S. Rossano Soccorso a sostenere 
l’iniziative attraverso forme e modalità di intervento condivise.  
L’Amministrazione concede all’Associazione l’uso gratuito dei locali nord, piano terra di 
Villa Aldina ex Centro Infanzia “Spazio Bimbi” (censito al catasto urbano al Foglio 3 – Sez. 
U – Mapp. 321 – Sub 9), per la attività del Gruppo “Diversamente Abili” della stessa 
Associazione, comprensivo delle spese di gestione quali luce, acqua, riscaldamento, rifiuti.  

L’Amministrazione Comunale provvederà alla manutenzione straordinaria del locale 
assegnato di “Villa Aldina”.  
È facoltà dell’Amministrazione Comunale, ispezionare i locali oggetto della presente 
Convenzione, senza obbligo di preavviso scritto. 
L’Amministrazione Comunale è esonerata da qualsiasi responsabilità per danni 
causati dall’attività dell’Associazione, che potessero derivare dal fatto, omissione e 
colpa di terzi in genere. 
 

ART. 5  
OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE  

 
E’ fatto obbligo al Direttore del Centro Ricreativo Socio-Culturale Comunale “Villa Aldina” di 
concordare con il Sindaco o l’Assessore alle Politiche Sociali e Giovanili, le modalità di 
svolgimento delle attività elencate nel precedente articolo 2  che dovranno essere 
contenute in un programma dettagliato. 
L’A.V.A.S. si impegna a gestire il locale dato in comodato gratuito di “Villa Aldina” 
assicurando la presenza di un socio responsabile durante le ore in cui si svolgeranno le 



attività menzionate. 
L’Associazione si impegna a realizzare le modifiche ai due servizi igienici, 
(precedentemente adattati per il Centro Infanzia), per adeguarli all’uso del personale adulto 
e delle persone diversamente abili, compresa la tinteggiatura interna. 
Rimangono a carico dell’Associazione, l’eventuale attivazione di una linea telefonica ed il 
relativo canone di servizio. 
I lavori dovranno essere concordati con l’Amministrazione Comunale tramite il personale 
dell’Ufficio Tecnico.  
Le migliorie, riparazioni o modifiche effettuate dall’Associazione, restano acquisite 
dall’Amministrazione Comunale, senza obbligo di compenso, anche se eseguite con il 
consenso della stessa, salvo sempre il diritto per l’Amministrazione Comunale di 
pretendere il ripristino dei locali nello stato in cui sono stati messi a disposizione. 
La mutata destinazione d’uso dei locali o l’esecuzione di lavori in contrasto con le norme 
urbanistico – edilizie produrranno la risoluzione del contratto. 

E’ fatto obbligo all’Associazione di provvedere alle piccole manutenzioni, alla pulizia 
del locale e dei servizi, oltre all’eventuali spese telefoniche. 
E’ fatto obbligo agli operatori volontari di rispettare la dignità e i diritti degli utenti. 

E’ fatto obbligo  di presentare una relazione annuale sulle attività svolte. 
È fatto espresso divieto di cessione di contratto, senza consenso scritto 
dell’Amministrazione Comunale. 
L’Associazione per tramite del Gruppo “Diversamente Abili”, è costituita custode 
dell’immobile oggetto della presente Convenzione ed è responsabile per danni causati per 
sua colpa derivante da ogni abuso e/o trascuratezza nell’uso dell’immobile. 

 

ART. 6 
DURATA 

 
La presente Convenzione ha la durata di tre anni, a decorrere dal 01/01/2012 fino al 
31/12/2014 con eventuale possibilità di rinnovo  mediante adozione di apposito 
provvedimento. 
 

ART. 7 
RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 

 
Qualora l’Associazione AVAS “Rossano Soccorso” Onlus non ottemperasse agli obblighi di 
cui all’art. 5 della presente Convenzione, l’Amministrazione Comunale procederà con 
regolare nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle 
condizioni disattese. 
In caso di persistente inadempienza, l’Amministrazione, con motivato provvedimento e 
previa notifica all’Associazione, potrà disporre la risoluzione del rapporto. 

 
ART. 8 

CONTRIBUTI 
 

Per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 della presente Convenzione, non sono 
previsti ulteriori contributi, considerando onnicomprensivo il contributo erogato con la 
Convenzione in essere che regola  le attività e l’uso dei locali di Villa Aldina per la gestione 
del Centro Ricreativo Anziani, di cui al  Rep. 1066 del 18.08.2011. 
 

ART. 9 
RINVIO 

 
Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, si rinvia alle disposizioni del Codice 
Civile e alle altre leggi in materia di rapporti contrattuali di natura privatistica. 
Tutti i patti sopra riportati sono validi ed efficaci tra le parti se non modificati da Leggi 
speciali in materia di comodato, in quanto applicabili. Qualunque altra modifica alla 
presente Convenzione può aver luogo ed essere prevista solo con atto scritto. 
 

ART. 10 
TRATTAMENTI DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’Art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, i 



dati saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento 
degli obblighi previsti dalla Legge e dai Regolamenti. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, per: 
 
IL COMUNE DI ROSSANO VENETO                    L’ASS.  AVAS “ROSSANO SOCCORSO” 
Onlus 
Il Responsabile Servizi Sociali                                         Il Direttore del Centro Ricr. 
Comunale 
          ORSO Dott. Paolo                                                               Ferronato Giovanni  

 

 
 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 142  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 15/02/2012 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  15/02/2012                                 

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


